fieret baptismus. Verum si necessitate mortis emineret: si una persona tñi nominet & puer de- cedat anteq̄ alie persone nominetur: vt dicen- do baptiso te. In noie patris: tñc puer moria- tur pio credendū est q̄ summ' sacerdos de? sup- plet defectum. Tñ si puer supueniret ratiōe du- biy sub cōditōe baptisandus eēt. eo q̄ ecclesia i- baptisando exprimit tres psonas & nō solū vna. de se. di. i. in pncipio. Si vero subtrahat illud qd nō est absolute de essentia forme: sed solū de institutione ecclesie: sicut est ego vel amen non impeditur baptismus. peccaret tñ q̄ hoc sciēter faceret. ar. c. retulerunt. de se. di. iij. Si autē fiat additio corrupēs sensum: vt dicendo ego baptiso te. In noie patris maioris & filij mino- ris & c. tunc sine dubio ipeditur baptismus: q̄ pso- ne: puta pater filius & spūsanctus quāq̄ distin- guantur realiter coequales sunt. Si vero addi- tio nō corrumpat sensum nec sit contra reuerenti- am personarū nō impedit baptismum: siue fiat a parte ante: vt dicendo baptiso te. In noie p̄tis oipotētis & filij vngenti & spūsancti paraclē- ti. Siue etiam fiat a parte post: vt dicēdo. Ego baptiso te. In noie patris & filij & spūsancti et beate marie virginis & binōi: hoc intelligēdū est quādo ille qui addit hoc nō intendit facere nouum ritum nec hoc facit ex certa malicia sed ex mera simplicitate in capitulo. Si nō sanctifi- cantur. de cōse. di. iij. i. q. i. capi. detrahere. Et si militer q̄ taliter pferens non credat q̄ bap- tismus habeat efficaciam ex inuocatione beate ma- rie: sed ex sola inuocatione trinitatis. Quarto i- peditur baptismus trāspōnēdo litteras vel syl- labas quib' sensus corrumpitur. Si vero trāspō- nat dictiones: sicut dicendo ego te baptiso: & huiusmodi nō impeditur baptismus licet peccet hoc faciens. Quinto corrumpitur baptismus inter- pausando quādo sit tanta interpauatio verbo- rum vel operum quod corrumpitur actus & in- tentio baptisantis: vt intermiscēdo aliquod im- pertinens ad sacramentū vt dicendo ego bap- tiso te. In noie patris: tunc operet aliquā per- magnum tempus: vel aliquid dicat in medio: si- cut dicendo ego baptiso te. In nomine patris: et postea dicat clerice vade positum mapam et huiusmodi: talis magna discōtinuatio impedit baptismum. De istis verbis interpositis est alter- catio in cap. cum causam. de rescriptis. Si vero propter necessitates fiet modica interpauatio sicut ablutendo creando sternutando & huius- modi nō impeditur baptismus. ¶ Tunc ad dubium re- spondetur q̄ fm sensum illū dicēdo. Ego bap- tiso te. In noie patris & filia & c. nō impeditur ba- ptismus dūz tamē hoc pcedat ex mera simplici-

tate pferentis sicut faciunt layci Bonauē. tamē dicit q̄ si corruptio fuerit tanta q̄ sensus dictionis quē habet ex institutione nullo modo maneat vt dicendo. Ego te baptiso. In noie pa- tris & c. tunc impeditur baptismus. ¶ Queritur vltterius nūquid baptisans potest dicere ego ba- ptiso vos si sint plures. Solu. Dico q̄ sic: si sint plures vel si sit princeps. ¶ Querit nūquid potest dicere lauo: intingo: vt madefatio sicut dicit ba- ptiso. Solutio. Non q̄ plus importat illud vbi baptiso q̄ alia verba q̄ includit lotionem et sa- cramentū. ¶ Queritur nūquid possit baptisari. In noie trinitatis: videt q̄ sic per textum. ca. sanctū. de conse. dist. iij. Sed verius est dicere q̄ nō: q̄ ecclesia statuit q̄ explicate persone tri- nitatis exprimeretur: sed extrinū dicit veritas. Actū. xi. Dices vos baptisabimini in spūsancto vbi indicat nos posse baptisari: spūsancti inuo- catione & per psequēs inuocatione vnus psona: dum tñ baptisans fidē trinitatis teneat. Solu. Melius & tutius est ibidez tres personas noia- re fm Ambro. in. li. de spiritus sancto: de cō. di. iij. c. in synodo. ¶ Quantum ad tertium in quo erat tractandū de intētionē baptisantis ibi in- lra auc. ac baptisantis intētio debet adesse sunt duo declaranda primū quis potest baptisare. se- cundo que sit intentio quam debet habere bap- tisans. Quantum ad primū est notādū q̄ quilibet habens naturā humanam siue sit masculus si- ue femella in casu necessitatis potest baptisare per mag. di. vi. iij. semen. Eius causa assignat q̄ sicut aqua est elementum quo naturaliter ba- ptismi sacramentum efficitur propter eius cōi- tatem vt nullus possit propter defectum mate- rie non recipiendo baptismi sacramentum excu- sari si cōis homo vtriusq̄ sex? in necessitate potest hoc sacramentū ministrare: vt nullus etiam pro- pter defectū ministri possit excusari. vñ Isodo. Constat baptismi solis sacerdotibus esse tra- ditum et usq̄ ministeriū nisi bis. p̄ca absentib' vltima languoris cogat necessitas quod etiam laicis fidelib' p̄mittitur. Sz vltēr? Beda ad- dit siue heretic? siue scismatic? siue facinorosus quisq̄ in p̄fessione sancte trinitatis baptisaret nō valet ille qui baptisatus est a bonis catholē- cis rebaptisari. in. ca. quodā de cō. di. iij. & in. c. si q. ea. di. qz nō vtr? ministri operat? in bap- tismo: sz virtus dei in. c. baptismus. de cō. di. iij. et q̄ magi. di. v. iij. Roman? potest nō boiem indi- cat qui baptisatus est spū dei subministrare gra- tiam baptismi lz pagan? sit q̄ baptisat qz misse- rii deus dedit seruis: sed potest sibi retinuit & sic baptisat seruis vt minister baptisat dñs tā q̄ potest hā deus. vnde vsis Leuiti. xxi. Ego

sum dñs qui sanctifico. Et quo potest inferri q̄ sa- cramenta dispensari possunt a bonis et a malis a fidelib' & infidelib' intra ecclesiam & extra. Lu- tus cā est qz si dispensari possent tñ a bōis nul- lus esset cert? de susceptione sacramēti cū null? sit cert? de bonitate ministri sicut nec de p̄pria bonitate: ita oportet q̄ iterare. & sicut malicia vni? p̄iudicaret aliene salutis: id sacramentorū di- spensatio cōmittit boi non ratione sanctitatis q̄ variat: sed rōne auctoritatis q̄ semp manet q̄ tum de se ē fm Alber. in suo sexto lib. cōpē. tbe. Tamē necessitate non vigente soli sacerdotes sunt ministri istius sacramēti per mag. di. vi. iij. ¶ Querit circa h' vtrū angeli possint baptisare. Solu. nō qz soli nature humane hoc ministeri- um traditū est eo q̄ boies maiorē cōuenientā habeat cū r̄po quo ad humanitātē assumptam a quo fluxerūt oīa sacramēta fm Joban. & mag. in. iij. Etia qz cū sacm sit visibile d̄z habere di- spensatorē visibile fm Bona. ¶ Querit vtrum diabolus in specie būana possit baptisare. So- lutio dicendū est q̄ nō eo q̄ infidetur humane nature nō est p̄sumendū q̄ formā p̄ferret cū intētionē baptisandi. Bona. tenet q̄ null? va- let baptisari a spiritu siue bono siue malo nec a māco nec a muto & c. ¶ Querit qd iuris si bap- tisans dicēdo In noie patris intelligat diabolu. Solutio. dicēdū est q̄ nō baptisat. i. q. i. c. detra- here. ¶ Querit vtrum baptisaret ille q̄ nō credit earecterē imp̄mi. So. dicēdū est q̄ sic qz ip̄e nō imp̄mit characterē sz de? de cō. di. iij. in glo. ca. si plura & de elec. c. generali. li. vi. & in glo. c. maio- res de batis. & effectū. ¶ Querit nūquid pater aut mater i casu necessitatis possint bap- tizare p̄ tum suū. Solu. in tāta necessitate vbi puer aliū p̄ baptisari non potest licitum est patribus p̄p̄- os baptisare liberos: nec p̄pter boca iure debi- ti matrimonij sunt p̄iuati. Aliud eēt si temera- rie alter eorū suū puerū baptisaret vel ambo: qz qui hoc faceret p̄iuaretur iure debiti matrimo- nij. ¶ Querit nūquid possint duo boies vnum puerū baptisare ita q̄ vnus qui mutus est p̄ca- sum positum puerū teneat & alter quia mancus est proferat verba. Solu. Dicendū est q̄ nō q̄ oportet in baptismo q̄ simul cōcurrant in acti- one baptisandi ex eodem verbo. platum cū opa- tione laudat. aliter falsa esset oratio que virtu- tem siue formā baptismi exprimit qñ d̄ ego bap- tiso te & c. qz oportet q̄ ille q̄ imergit seu baptisat loquatur & quod verbū eius accedat ad elemen- tum. ca. detrahendus de cō. di. iij. ¶ Queritur nūquid potest vnus puerus tenere & baptisare. Solu. Dicēdū est q̄ sicut in generatione natura- li rediunt duo. ita in generatione spūali. tamen

in casu necessitat' vnus potest fungi officio duo- rū vel triū. ¶ Querit quot sufficiunt ad leuandū puerū ex sacro fonte. Solu. Aliqñ vn? sol' suffi- cit in casu necessitatis. aliqñ duo p̄pter vnionē diuinitatis & humanitatis in r̄po aliqñ tres pro- pter trinitatē psonarū nec plures q̄ tres sunt. re- cipiēdi: iuxta illud Mat. xlvij. In ore duoz vel trium stat oē v̄bum: tñ de cōsanguineis non ob- stat si sint plures. ¶ Querit nūquid non bap- tisa- tus potest tenere aliquē ad baptismū & ad cōfirma- tionē. Sol. dicēdū est q̄ non in. c. i. baptismate. de se. di. iij. ¶ Queritur quot annorū debent eē qui puerū suscipiunt de sacro fonte. Solu. Dico q̄ tate etatis debent esse q̄ possint esse memo- res suoz factorū. ¶ Querit qd iuris si sacerdos ex ignozātia vel iprudētia sua baptisaret puerum masculū quē credit feminā esse nūquid est puer rebaptisandus. Sol. Dicēdū est q̄ nō: qz bap- tismus nullū seip̄ sibi appropriat sed solū naturā būanam tñ nomē et appropriandū ē q̄ suo sermō congruit vt si femina fuerit & fuerit nomē ei im- positum. Johannes vocet Janeta vel fm consi- lium epi. ¶ Queritur qd iuris si infans baptisan- dus emitteret sup̄flua nature i fonte baptismas- lem. Sol. Presbyter d̄z eicere illū fontē ante- q̄ aliquis alius baptisetur qz quōis statuta syno- dalia dicat q̄ non p̄creet nisi in vigilia pasche & in penthe. tñ ianris clausis debet toties reno- uari in anno quoties placuerit & fuerit necessa- riū. Si v̄o puer mingat nō d̄z renouari. ¶ Que- ritur si mulier moitura fuerit & credat puer v̄- uere quid agendū. Sol. dicendū est q̄ mater d̄z aperiri & puer extrahi & baptisari. & si puer repe- riat mortuus nūquid est sepeliendus cū matre. Solu. Reuiter dicendū est q̄ cum confiterit ipsum atam habuisse distātem ab anima matris non est sepeliendus cum matre. de con. di. i. capi. ecclesia. ¶ Queritur nūquid potest partus in vē- tre matris baptisari. Solu. Dicendū est q̄ nō de con. di. iij. ca. qui in maternis vteris. & ca. se- que. non potest renasci qui nondū natus est nō ba- ptismus est quedā renatio. ¶ Sed querit quid sit- dum si appareat vna pars pueri. Solu. Dicunt aliqui q̄ si caput apparuerit potest baptisari. sz de reliquis & sumptib' funerum lege cum in di- uersis. secus si appareant alia mēbra. ¶ Querit nūquid fetus monstruosus potest baptisari. So. Dicendū est q̄ sic. ita tamē q̄ si sint duo capita manus imponat supra principalis. Si autem equalia supra vtrūq̄. ¶ Queritur nūquid potest laycus rebaptisare causa dubitationis & c. Sol. Dicunt aliqui q̄ nō qz iteratio cōditionalis p̄- pter dubium habet vim declarationis que non pertinet ad laycum. ¶ Queritur si defunctus re-

uscietur nonne potest rebaptizari. Sol. dicendum quod non: quia anima que immortalis est habuit carectem qui durat propter aie immortalitatem. Pro quo est notandum quod character est signum spirituale idelibile distinctiuum fidelis ab infideli. ideo non conferatur in sacramentis que solent iterari: sicut mag. di. iij. sen. unde christus non habuit characterem: quia character est signum: et signum representat signantem et sic esset alio: christus autem a nullo est. Queritur utrum parvulus iudeorum possit compelli ad baptismum: et videtur quod sic. xxvii. q. i. c. iudeorum tamen glo. ibi videtur dicere de filiis iudeorum baptizatos: alii non verificaret verbum prophetie dicentis in diebus illis salvabitur iuda. Tho. et Eco. Al. legant illud. c. iudeorum dicentes quod tales sunt serui principum: ergo possunt per principem exponi baptismum. idem dicit Joba. an. in. c. cum sint iudei. de iudeis: tamen sicut opt. plurium doctorum non possunt cogi ad baptismum. p. q. quia nemini ad credendum debet vis inferri. p. v. di. c. de iudeis. Nam deus cui vult miseretur et quem vult inducit: non enim tales inveniunt saluandi sunt. sed volentes ut integra sic forma iusticie. Queritur nunquid potest dici baptizatus puer in mortis articulo piectus in puteum dicendo formam et habendo mentionem etc. Dost. narrat illud disputatum in morte pef sulano fuisse et determinatum per quendam theologum quod non. Multi vero canonice tenuerunt contrarium dicendo quod talis sic piectus debet dici baptizatus. c. de trini. de p. di. iij. Quidam iudeus non habens aquam ad immergendum filium suum seu puerum in articulo mortis piecit eundem puerum in puteum dicendo illa verba in forma cometa. Ego baptizo te etc. nunquid est baptizatus. Solu. dicendum est quod sic in. c. ad limina. r. r. q. i. sed iudeus est homicida. Tamen plures doctores tenent contrarium quia pferendo verba debet fieri mundatio seu immerio simul ab eodem pferente. Alia ratio est quod per baptismum pueri significatur duo scilicet christi mortui in sepulchro positi et eiusdem christi a morte resuscitatio. Primum significatur in baptismo p pueri submersionem. secundum significatur p pueri ex aqua elevationem: modo erat ordinatus ad pueri elevationem extra aquam: sed post ad submersionem etc. Queritur quotiens debet puer immergi. Solu. sicut puetudine ecclesie semel propter unitatem diuine essentie: vel ter propter trinitatem personarum. de p. di. iij. cap. de trinitate absolute. Nunc accedo ad secundam partem articuli que est que sit intentio quam debet habere baptizans. iuxta litteram auctoris est notandum quod Albertus in sexto libro sui compendii theologi. dicit quod intentio est duplex generalis

que est facere id quod facit ecclesia spiritualis: ut ille baptismus mundetur tamen intentio illius requiritur baptizari? si est adultus: quod qui inuente baptizantur non recipiunt rem sacramenti. etiam in adultis requiritur fides propria quod bene proprie peccatum et de se respondere possumus. In parvulis vero sufficit fides aliena: quod propter peccatum alienum: et de se respondere non possunt: ideo deus qui est misericors voluit ut per vicarium responderent possent. In omnibus enim sacramentis dispensatio necessaria est in dispensante intentio qua quis intendit facere quod christus instituit ad salutem humanam vel saltem facere quod facit ecclesia in qua clauditur in generali intentione predicta quia ipsa ecclesia sicut sacramenta a christo accepit sic ad fidelium salutem dispensat. Queritur circa hoc nunquid adultus ficte accedens est baptizatus. Solu. dicendum est quod sic dum tamen baptizans habuerit intentionem baptizandi cum debita forma et materia qualicumque intentione baptizatus habeat. de con. di. iij. capitulo. Solet queri: sed si non intendit baptizare licet verba pferat non baptizatur: quia verba debent seruire intentioni. r. q. v. cap. humane. Sed tunc valere incipit baptismus ad salutem cum illa fictio veraciter confessione recefferit qui in corde in malicia pferente peccatum ablationem fieri non sinebat nec talis qui sic accessit ad baptismum cessante fictio debet rebaptizari. quod non obstante fictione sacramenti et characterem recepit licet non rem sacramenti. s. gratiam spiritus sancti. ideo solus iugitur ei penitentia per magistrum. v. dist. iij. et per beatum Augustinum et tunc sicut Bonaventuram. Baptismus delet peccata prius perpetrata et illa vera penitentia delet peccata post baptismum perpetrata. vii. mag. in. iij. senten. circa tertia di. adulti qui cum fide baptizantur sacramentum et rem inscipiunt qui sine fide accedunt vel ficte sacramentum non rem inscipiunt. Unde Hieronimus. Sunt lanatra gentiliu hereticorum sed non lauant in salutem. Unde Augustinus. Iudeis omnibus communia erant sacramenta sed non communis erat oibus gratia: que est virtus sacramentorum. et ibidem Augustinus. Omnis qui tam sue voluntatis arbiter constituitur est cum accessit ad sacramentum fidelium nisi penitentiam enim veteris vite nouam non potest inchoare. Sed contra tam dicta possent argui. Si confessio expellat fictiones quas non potuit expellere baptismus: sequeretur quod confessio esset maioris virtutis quam baptismus. Solutio dicendum est quod confessio in quantum est sacramentalis non expellit fictiones sed in quantum est actus voluntarius recedens a malivolito vel proposito per doctorum sup. iij. sententiarum. circa principium. Queritur hic utrum

omnes adulti equaliter recipiunt sacramentum baptismi. Solutio sicut Bonaventura. In baptismo consistit deratur tria charitatis impulsio. Innocentius restituitur: gratie infusio. quo ad prima duo dico quod sic. quo ad tertium dico quod non: sed ille qui melius se disposuit. Queritur utrum baptismus equaliter recipiatur ab omnibus parvulis. Solutio sicut Bonaventura. Dicendum est quod sic de lege communi. Tamen potentia diuina non est alligata sacramentis: ideo cui vult potest conferre privilegium. Queritur utrum sanctificatio in vtero teneatur ad baptismum. Solutio. sicut eundem dicendum est quod sic propter bonum obedientie. quia christus sic ordinavit propter humilitatem ut quisque se recognoscat peccatorem et egere gratia dei. Tertio propter unitatem ut ab omnibus membris ecclesie non discordet. sed non propter hoc quod sanctificatio de se non sit sufficiens ad gloriam. Quantum ad quartum in quo auctor noster intendit determinare de effectu baptismi est notandum quod multiplex est effectus eius. Ad sacramenta preparat: patet quia est sacramentum intrantum a peccato mundat quod figuratum est in mari rubro ubi submersi sunt egyptii. Exo. xiiij. Tamen nota quod licet macula originalis deleatur in baptismo: tamen sordes non tollitur sed remittit. Penam relinquit. ratione illi minatur. idem ponitur sal in ore pueri cupiscibile ad bonum inclinatum. Unde datur candela puero irascibile confortat. Unde israel vidit amaletb post transitum maris rubri. Exodi. xvij. Gratia tribuit quod significatum fuit per columbam super christum baptismum descendentes. Lu. iij. Characterem impunit quod significatus fuit in mari vitreo. Apo. xv. Ad satisfactio exteriori liberat quod baptismus non requirit genitum neque planctum. Notanter dicitur exteriori quia interiori exigitur in adultis. s. contritio. Potestatem diaboli diminuit: quod significatur per infusio nemi. Januas celi aperit quod significatur quando christo baptizato aperti sunt celi. Luc. ij. Unde passio christi aperuit ianuas paradisi per causam generalem meritorum et satisfactoriam. Baptismus autem aperit per causam efficientes singularem. Facit enim istum singularem hominem euolare sicut Alber. in. vi. lib. sui compen. De ad laudandum aperit et aures ad audiendum: ideo ponitur salina in ore et aure pueri. Templum edificat: efficit. unde dicitur baptizato erit imunde spiritus et de loco sancto spiritus aduentum. Queritur quot sunt de essentia baptismi. Solu. Dicendum est quod tria. s. materia. t. elementum: forma id est invocatio trinitatis: modo quo supra et intentio baptizantis. Octo autem sunt de solennitate licet non sint de essentia. vii. versus. Gal. ole-

um crisma cereus crismale salua. Flatus virtutem baptizantis ista figurant. Decum paternis non mutant esse sed ornant. de p. di. iij. ca. sal celestis sapientie. et ca. di. c. postea et per alber. i suo compen. Item est notandum quod duo habent baptismum peccata: scilicet exorcismus et cathecismus. Exorcismus enim dicitur illa adiuratio que fieri debet antequam ministret baptismus: et ibi sunt plura primo infusio ad expellendum spiritum demonis et potestatem: quia diabolus propter peccatum hominis in hominem potestatem accipit: et etiam in illa que veniunt in usum hominis. Sicut tam adulti quam parvuli debent exorcisari ad expulsionem noxie potestatis. Secundus benedictio cum manus impositione ad precludendum viam diabolo expulso ne redeat. Tertium anrum cum spuito limbo propter fidei approbationem que significat doctrinam fidei receptionem. Quartum unum spiritus limbo que significat doctrinam fidei approbationem. Quintum salis in ore appositio propter doctrinam fidei confessionem. Sextum est olei sancti ante et retro iniunctio propter aptitudinem eius ad pugnam contra demones. Septimum est aqua benedicta contra diabolicas impugnationes exteriorum. Et hec septem ad exorcismum pertinent. Et dicitur exorcismus ab exorcismo scilicet. quod idem est quod adiuro ras. per magistrum. vi. dist. iij. in fine in capitulo debinc. et capitulo sacerdos. eodem titulo. di. Cathecismus institutus est tribus de causis propter instructionem de articulis fidei pro fessio ad fidei conceptionem. Secunda propter re sponsonem ad fidei professionem. Tertia propter spem fionem ad fidei observationem: quod adultus propter peccatum habet et per se respondere potest et requiritur hec ab eo. Ideo hec duo scilicet exorcismus et cathecismus debent baptismum precedere. Tres notetis quod baptizandus in quattuor locis inungitur in fronte: ut fidem publice pte stetur in vertice ut agenda subtilius ab eo intel ligantur. Inter scapulas ut iugum christi suauis portetur: in pectore ut dulci corde deus diligat sicut Alber. et alio modo dicitur quod crismatis vertice in vertice designat descensum spiritus sancti: alba vestis designat innocentie puritatem: ca delem manu positio designat lumem cognitionis quod debet habere baptizatus in bonis sectandis: in malis fugiendis. Tres notetis quod adulti debet precedere cathecismus: quia in fide prius debet informari. In parvulis vero: quia nondum habent usum rationis sicut in usum ecclesie procedit exorcismus ad expellendum diaboli potestatem per mag. di. vi. iij. senten. circa finem. et de conse. di. iij. cap. sive parvuli. et tribus capitulis sequentibus. et c. sicut nostis. et ca. di. et est cathe

risare idem q̄ in fide instrueret: per mag. di. iiii. preallegata. Queritur quando fuit illud sacramentū baptisimū institutū. Solu. Materialiter fuit institutum illud sacramentum q̄n baptisatus est christus a iohāne baptista in iordane de pse. di. iiii. c. p aquā non quia mandari voluerit cum sine pctō fuerit: sed quia cum tactu munde sue carnis vīm regeneratīā aquis cōtulit per mag. di. iij. r. iij. Formaliter autē q̄n dicit apōstolis suis. Ite docete omnes gētes baptisantes eos. In nomine p̄ris et filij et spūs sancti. Dat. vi. Effectiue q̄n tps passus ē. Jobā. xij. A latere christi exiit sanguis et aqua. Finaliter autē q̄n christus dicit Nicodemō. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto non pōt introire in regnum dei. Jobā. iij. r.

Sequitur de sacramento cōfirmationis.

Resul frons crisma firmat
intentio verba
Gratia donatur constans
ad bella paratur
Qui tenet in fonte cultum
vel crismate fronte

Efficitur talis pater eius spūalis

Istud capitulum continet tres partes principales. In prima parte docet illa que sunt de essentia confirmationis. In secunda parte docet effectum confirmationis. In tertia parte docet quomodo vinculus spirituale oritur ex confirmatione et baptismo. Prima in principio. scōda ibi. Gratia donatur. tertia ibi. Qui tenet in fonte. In p̄ma parte dicitur auctor noster q̄ sex sunt de substantia p̄firmationis duo ex p̄te sacramenti in se. scilicet materia et forma. Materia est crisma cōfectus ex oleo et balsamo. Forma est talis signo te signo crucis confirmo te crismate salutis. In nomine patris et filij et spūs sancti. Duo sunt ex parte ministri. scilicet dignitas p̄ficialis et intentio debita. Duo sunt ex parte suscipientis. scilicet frons in qua debet fieri crismatio et q̄ crismatus sit baptisatus. Ex quibus pōt dari definitio confirmationis sub tali verborum forma. Confirmatio est unctio exterior: domini viatoris facta in frōte figura crucis et crismate salutis sub verborum forma prescripta ad roborandum animam per gratias ad confitendum fidem christi cum fiducia s̄m beatum thomam. distin. vij. iij. senten. Item nota q̄ unctio crismatis fit tripliciter in tribus sacramentis cuius diuersitas attenditur ex fine. In baptismo fit in vertice ad significandum fidei susceptionem: quia verter est locus cellule ratio-

nalis. In confirmatione fit in fronte ad significandum audaciā confessionis. cuius impedimentum est timor et verecundia que specialiter manifestatur in pallore vel rubore frontis ex p̄tinitate cellule imaginatis. In ordine fit in manibus ad significandum potestatem cōsecrandi sacramentum domini corpore. Quantum ad p̄mum quo dicebat q̄ duo sunt ex parte ministri scilicet dignitas pontificalis et intentio. est notandum s̄m Raba. q̄ a summo sacerdote per impositionem manus paraclitus traditur baptisato: ut roboretur per spūs sanctū ad p̄dicandum alijs illud quod in baptismo cōsecutus est. de con. di. v. ca. nouissime. et p̄ mag. dist. vij. iij. Omnes cum fides per impositionem manus episcoporum post baptismum debent accipere spūs sanctus ut pleni christiani inueniatur. de conse. di. v. Omnes per ybanum. S̄m Raba. loquens de sacramentis baptismi et confirmationis ait. Scitote verū q̄ magnum sacramentum est sed vnum maiori veneratione tenendum est: scilicet cōfirmatio: quia a maiori cōfertur ministro. de con. dist. v. c. de bis. Pro quo est notandum q̄ soli episcopi possunt crismare in frōte: ita q̄ si presbyter hoc agat p̄p̄ta auctoritate nihil agit. r. c. v. distin. c. peruenit. de con. di. v. c. i. et ij. de con. c. quāto. nihil obstat illud q̄ Gregorius concessit: ut presbyter crismaret cap. peruenit. distin. supradicta: quia hoc facit ad tempus p̄pter scandaluz de specialia indulgentia: quia papa potest hoc delegare in p̄dicto ca. peruenit cum papa habeat plenitudinem potestatis. Sed cōtra hoc arguitur sic. Si papa posset cōmittere sacerdoti simplici in fronte crismate ita poterit per locū a simili cōmittere dyabono q̄ possit conficere corp̄ xp̄i q̄ non est verum. Solu. Ad hoc dicendum est q̄ papa de potestate quā habet supra corp̄ christi mitti cū in confessione fidei in confirmatione que hominē perficit potest sacerdoti cōmittere potestatem cōfirmādi in necessitate. dist. vij. iij. senten. sed non potest cōmittere aliquem actus superauerum corpus xp̄i nisi rite ordiatis: puta sacerdotibus: quia supra illud non habet tantā plenitudinem potestatis loco palle. p̄ magi. et doc. Ep̄i autē non possunt hoc demandare suis inferioribus. licet ipsi possint crismare ut in p̄allegat. c. i. r. ij. de conse. distin. v. Quia episcopi non possunt ea que sunt ordinis episcopalis demandare seu cōmittere nisi episcopo inierint illa crismare in fronte clericos ordinare: virgines consecrare: et similia. de con. eccle. vel alta. capitulo aqua. ea tamen que sunt iurisdictionis potestatis alij etiam inferiori committere sicut de causis cognoscere et iudicare. beneficia p̄ferre. Tamē

quedam sunt iurisdictionis que non possunt de mandari nisi eis qui ad iurisdictionem ordinis ea exercere possunt ut deponere de graduare. Et quia allegauit supra Raba. dicens utriusque sacramentū scilicet baptismi et confirmationis magnum s̄ vnum scilicet confirmationis sacramentum maiori veneratione tenendum. Notetis q̄ vnum sacramentum dicitur maius alio quinqz modis. Primo modo propter significationem et sic matrimonium dicitur maius. quia significat vniōem duarum naturarū in christo. Secundo modo propter continentiam et sic eucharistia dicitur maius esse quia continet verū corpus xp̄i. Tertio modo propter efficaciam: et sic baptismus dicitur esse maius sacramentum. Quarto modo propter dignitatem ministrantiū: et sic cōfirmatio dicitur esse maius quia datur a summo sacerdote. Quinto modo propter quod potest in nobilitate graduz: et sic ordo dicitur maius sacramentū propter doloze supra. vij. distin. iij. Intentio debita cōfirmantis requiritur q̄ est q̄ intendat facere s̄m q̄ intendit ecclesia. Aliqua autē sunt in isto sacramento de bene esse sed non de esse: scilicet q̄ seipsum a seuno detur q̄ confirmandū pro aliquem episcopum presentetur q̄ binda seu vitā capiti circumligetur. Nota q̄ qui confirmatur debet teneri ab alio quando ab episcopo insungitur et specialiter debet teneri a cōfirmato nec refert siue a viro siue a muliere teneat. Item q̄ cōfirmat per triduanum debet deferre ligaturam qua frons eius ligatur propter crismatū obseruationē et triduanē dominice sepulture resurrectionem et ad sacerdotem tertia die debet accedere et sacerdos cum sale et aqua eius frontem abluere debet in piscina siue in loco sacro et ligaturam comburere et cineres in terra cimiterij operire. Quantum ad secundū est notandum q̄ multiplex est effectus istius sacramenti confirmationis: vnum quia grām in baptismo datam confirmat. unde ps. Confirma hoc deus: confirmatione supple quod operatus es in nobis in baptismo. Ad militiciā spirituale preparat. vñ confirmandi tanq̄ pugiles pugnaturi iniunguntur ne ab inimicis de facili vincantur. Et quia omnes christiani in bello xp̄i tenentur esse propterea omnes debent recipere istud sacramentum ut facilius possunt contra mundum carnem et diabolum pugnare ad cōfessionem constanter nominis xp̄i animat qua oportet verum deum et verū boiem cōfiteri. Intus et extra spiritali decore nos ornatur. Intus quidem per conscientie puritatem et extra per odorem bone fame. Et hec duo signantur in crismate quod conficitur ex oleo propter primū et ex balsamo propter secundū. In bonis agendis et malis sustinēdis roborat. Datur em